
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

Ч - НУU ^̂ ££/< 2̂024 г. Донецк\

/

{ • ->гл

МИНИСТЕРСТВОюстиции
донецкой НАРОДНОЙ

РКПУПЛМКИ
i
I
I

\
здрЕГметтроа^^

5
РегЖУр̂ цМОНВЫЙ

/У щсцрЗт щ.от «

Об утверждении Порядка отнесения к малокомплектным образовательным
организациям образовательных организаций, реализующих образовательные

программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования

С целью реализации гражданами гарантированного государством права на
получение общедоступного и бесплатного общего образования независимо от
места жительства, сохранения, поддержки и развития образовательных
организаций, находящихся в особых условиях функционирования,
в соответствии с частью 4 статьи 99 Федерального закона
от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
пунктом 11 части 1 статьи 12 Закона Донецкой Народной Республики
от 6 октября 2023 года 12-РЗ «Об образовании в Донецкой
Народной Республике », руководствуясь пунктом 3 Указа временно
исполняющего обязанности Главы Донецкой Народной Республики
от 13 апреля 2023 года 119 «О системе и структуре исполнительных органов
Донецкой Народной Республики», подпунктом 21Л5 пункта 21 раздела III
Положения о Министерстве образования и науки Донецкой Народной
Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров Донецкой
Народной Республики от 22 июля 2015 года 13-43,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок отнесения к малокомплектным образовательным
организациям образовательных организаций, реализующих образовательные



2

программы начального общего, основного общего и среднего общего
образования (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего Приказа возложить на
заместителя Министра образования и науки Донецкой Народной Республики
Л.Н. Волкову.

3. Настоящий Приказ вступает в силу с 1 июля 2024 года, но не ранее дня
его официального опубликования.

о г (

*tit

И.о. Министра О.П. Колударова
о
1=>

ж

Лист согласования прилагается



УТВЕРЖДЕН

Приказом
образования и науки Донецкой
Народной Республики
от 2024 г.

Министерства

ПОРЯДОК
отнесения к малокомплектным образовательным организациям

образовательных организаций, реализующих образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 99
Федерального закона от 29 декабря 2012 года 273-ФЗ «Об образовании в
Российской Федерации», со статьей 12 Закона Донецкой Народной
Республики от 6 октября 2023 года 12-РЗ «Об образовании в
Донецкой Народной Республики», руководствуясь рекомендациями
Министерства просвещения Российской Федерации, указанных в письме
от 26 августа 2019 года ТС-2008/03, с целью отнесения государственных
образовательных организаций Донецкой Народной Республики, реализующих
образовательные программы начального общего, основного общего и
среднего общего образования, к малокомплектным образовательным
организациям, исходя из удаленности таких образовательных организаций от
иных образовательных организаций в Донецкой Народной Республике ,
транспортной доступности и/или численности обучающихся.

2. К малокомплектным образовательным организациям относятся
образовательные организации, реализующие образовательные программы
начального общего, основного общего и среднего общего образования,
удаленные более чем на 15 километров от других образовательных
организаций, реализующих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, расположенные в
населенных пунктах в единственном числе и имеющие не менее 80 процентов
(включительно) классов с наполняемостью менее 12 обучающихся.

3. Образовательные организации признаются малокомплектными
образовательными организациями если они расположены в сельских
населенных пунктах и:

а) реализуют образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, а также имеют от 50
процентов (включительно) до 79 процентов классов с наполняемостью менее
12 обучающихся;



2

б) реализуют образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, с численностью
обучающихся до 100 человек (включительно) вне зависимости от
наполняемости классов, если по наполняемости классов они не отнесены к
малокомплектным образовательным организациям, в соответствии с пунктом
2 настоящего Порядка.

4. В целях обеспечения процедуры согласования при отнесении
образовательных организаций к малокомплектным образовательным
организациям образовательные организации, ежегодно, не позднее 15 июля,
представляют в Министерство образования и науки Донецкой Народной
Республики (далее
критериях, определенных пунктами 2 и 3 настоящего Порядка, по форме ,
утвержденной Министерством.

При представлении информации используются сведения о численности
обучающихся, осваивающих образовательные программы начального общего,
основного общего и среднего общего образования, по состоянию на конец
учебного года (30 июня календарного года).

5. Приказ Министерства об утверждении Перечней малокомплектных
образовательных организаций на учебный год подготавливается ежегодно, не
позднее 1 августа календарного года.

6. Изменение численности обучающихся в малокомплектных
образовательных организациях в течение учебного года не является
основанием для внесения изменений в утвержденные в соответствии с
пунктом 5 настоящего Порядка Перечни малокомплектных образовательных
организаций на учебный год.

Перечни малокомплектных образовательных организаций,
утверждаемые в соответствии с пунктом 5 настоящего Порядка, действуют с
1 сентября календарного года, в котором они были утверждены, до 31 августа
следующего календарного года.

Министерство) информацию о соответствующих

7.

8. Настоящий Порядок не распространяется на нетиповые
общеобразовательные организации, общеобразовательные и специальные

образовательныешколы-интернаты,
образовательные программы основного общего и среднего общего
образования, интегрированные с дополнительными общеразвивающими

организации, реализующие

программами, имеющими целью подготовку несовершеннолетних
обучающихся к военной или иной государственной службе .




